<sup>39</sup> „Primo ergo modo, ultimus finis est bonum increatum, scilicet Deus, qui solus sua infinita bonitate potest voluntatem hominis perfecte implere. Secundo autem modo, ultimus finis hominis est aliquid creatum in ipso existens, quod nihil est aliud quam adeptio vel fructio finis ultimi.” S. Th., I–II, 3, 1c.

<sup>40</sup> „[...] beatitudo dupliciter considerari. Uno modo, secundum communem rationem beatitudinis. Et sic necesse est quod omnis homo beatitudinem velit. Ratio autem beatitudinis communis est ut sit bonum perfectum, sicut dictum est. Cum autem bonum sit obiectum voluntatis, perfectum bonum est alicuius, quod totaliter eius voluntati satisfacit. Unde appetere beatitudinem nihil aliud est quam appetere ut voluntas satietur. Quod quilibet vult.” S. Th., I–II, 5, 8c.

<sup>41</sup> „Alio modo possumus loqui de beatitudine secundum specialem rationem, quantum ad id in quo beatitudo consistit. Et sic non omnes cognoscunt beatitudinem: quia nesciunt cui rei communis ratio beatitudinis conveniat. Et per consequens, quantum ad hoc, non omnes eam volunt.” S. Th., I–II, 5, 8c.

<sup>42</sup> „Cum enim ipsa beatitudo sit perfectum bonum et sufficiens, oportet quod desiderium hominis quietet, et omne malum excludat. Naturaliter autem homo desiderat retinere bonum quod habet, et quod eius retinendi securitatem obtineat: alioquin necesse est quod timore amittendi, vel dolore de certitudine amissionis, affligatur. Requiritur igitur ad veram beatitudinem quod homo certam habeat opinionem bonum quod habet, nunquam se amissurum.” S. Th., I–II, 5, 4c.

W tym też sensie osoba ludzka z konieczności dąży do prawdziwego szczęścia. Jeśli jednak za dobro doskonałe uzna człowiek to, co w istocie nim nie jest, wtedy chęć zdobycia takiego dobra, będzie przeszkadzać w osiągnięciu tego, czego człowiek z natury chce i poszukuje. I demony bowiem – przytacza św. Tomasz słowa Dionizego – chcą z natury istnienia i życia, i tym samym miłują i pożądamy Boga, nie oznacza to jednak, że dążą do jego osiągnięcia<sup>43</sup>.

Zapytajmy teraz – choć odpowiedź u Tomasza jest oczywista – jakie dobro, w sensie absolutnym, może sprostać wymogowi pragnienia.

Z pewnością wymogowi temu nie sprostają dobra cząstkowe. Żadne bowiem dobro, które daje czasowe, a zatem niezupełne i utracalne zadowolenie, nie da szczęścia w pełnym tego słowa znaczeniu. Akwinata podaje cztery powody, dla których dobra skończone i czasowe nie mogą dać człowiekowi całkowitego zadowolenia<sup>44</sup>.

(1) Po pierwsze, szczęście jako najwyższe dobro człowieka, *nie da się pogodzić z jakimkolwiek złem czy brakiem*. Dobra skończone są jednak zawsze ograniczone i tym samym naznaczone jakąś niedoskonałością. (2) Po drugie, do istoty szczęścia należy *samowystarczalność*<sup>45</sup>. Po osiągnięciu szczęścia nie może zatem brakować człowiekowi żadnego dobra mu koniecznego. Doświadczenie poucza jednak, że gdy posiadamy jakieś jedno dobro cząstkowe, do szczęścia brakuje nam kolejnych. Przykładowo, posiadamy mądrość, a brakuje nam zdrowia bądź odwrotnie. (3) Po trzecie, *szczęście jest dobrem doskonałym, dlatego z posiadania takiego dobra nie może wynikać żadne zło*. Z posiadania dóbr tu na ziemi niejednokrotnie wynika jednak zło. (4) I po czwarte, *dobra skończone zależą od przyczyn zewnętrznych i dlatego są dobrami jedynie przypadkowymi*. Szczęście nie może być jednak dobrem przypadkowym i utracalnym<sup>46</sup>.